
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

(МБОУ СОШ № 8) 
_______________________________________________________________________________ 

П Р И К А З 

от 01.03.2022 г.                                                                                                                       № 129 

г. Радужный 

 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий, информационно-цифровых 

ресурсов для использования в образовательном процессе 1-11 классов на 2022-2023 

учебный год в МБОУ СОШ № 8 

На основании приказов Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении феде-

рального государственного образовательного стандарта начального общего образования», № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», приказа Министерства просвещения России от  20.05.2020 № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реали-

зации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального обще-

го, основного общего, среднего общего образования», от 23.12.2020 г. № 766 "О внесении из-

менений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 20 мая 2020 г., от 05.10.2018 № 338-п (в ред. от 10.12.2021), сохранения единого об-

разовательного пространства, обеспечения реализации ФГОС, обеспечения учащихся школы 

учебными изданиями. в целях обеспечения внедрения федеральных государственных образова-

тельных стандартов начального и основного общего образования в МБОУ СОШ №8 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов 

для использования в образовательном процессе 1-11 классов на 2022-2023 учебный год 

(приложение № 1). 

2. Заместителю директора Нижегородову А.В. опубликовать настоящий приказ на сайте 

МБОУ СОШ №8. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по НМР 

Каравдину Г.Ф. 

     

 

Директор МБОУ СОШ № 8                                                                                  Р.Н. Шаяхметова 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/97/489547/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/97/489548/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/97/489548/


Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 8 

от 01.03.2022. №129 

Перечень учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов  

для использования в образовательном процессе 1-11 классов на 2022-2023 учебный год 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название 

предмета 
Класс 

Учебник 

название автор выходные данные 

Русский язык 

1 Азбука 

Горецкий В.Г, Кирюшкин 

В.Г., Виноградская Л.А. и 

др. 

М.: Просвещение, 

2017,2021 

1 Русский язык 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

М.: Просвещение 

2015,2021 

2 Русский язык 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

М.: Просвещение, 2013, 

2016 

3 Русский язык 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

М.: Просвещение, 2015, 

2017 

4 Русский язык 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

М.: Просвещение, 2016. 

 

Литературное 

чтение 
1 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: Просвещение, 2015, 

2017,2021 

2 
Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 
М.: Просвещение, 2017. 

3 
Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: Просвещение, 2013, 

2016. 

4 
Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: Просвещение, 2013, 

2018. 

Иностранный 

язык 
2 Английский язык 

Быкова Н.И., Дули Д., По-

спелова М.Д. и др. 

М.: Просвещение, 2016, 

2017. 

2 Английский язык  Мильтруд Р.П. и др. (Yugra 

Stals) в 2-х частях 

М.: Просвещение, 2020 

3 Английский язык 
Быкова Н.И., Дули Д., По-

спелова М.Д. и др.  

М.: Просвещение, 2013, 

2017. 

4 Английский язык 
Быкова Н.И., Дули Д., По-

спелова М.Д. и др.  

М.: Просвещение, 2014, 

2018. 

Математика 
1 Математика 

Моро М.И., Степанова С.В., 

Волкова С.И.,  

М.: Просвещение, 2015, 

2017,2021. 

2 Математика 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
М.: Просвещение, 2017. 

3 Математика 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

М.: Просвещение, 2017, 

2019. 

4 Математика 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

М.: Просвещение, 2014, 

2018. 

Окружающий 

мир 
1 

Окружающий 

мир 
Плешаков А.А. 

М.: Просвещение, 2015, 

2017,2021. 

2 
Окружающий 

мир 
Плешаков А.А 

М.: Просвещение, 2013, 

2016. 

3 
Окружающий 

мир 
Плешаков А.А 

М.: Просвещение, 2013, 

2017. 

4 
Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

М.: Просвещение, 2014, 

2018. 

Основы ду-

ховно-

нравственной 

4 

Основы духовно-

нравственной 

культуры наро-

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и др.  

 

М.: Просвещение, 2013, 

2018. 



 

  

культуры на-

родов России 

 

дов России. Ос-

новы мировых 

религиозных 

культур. 

4 

Основы религи-

озных культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики. 

Шемшурина А.И. М.: Просвещение, 2016. 

4 

Основы духовно-

нравственной 

культуры наро-

дов России. Ос-

новы православ-

ной культуры. 

Кураев А.В. М.: Просвещение, 2013. 

4 

Основы духовно-

нравственной 

культуры наро-

дов России. Ос-

новы исламской 

культуры. 

Латышина Д.И., Муртазин 

М.Ф. 

М.: Просвещение, 2013, 

2018. 

Изобрази-

тельное ис-

кусство 

1 
Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 2014, 

2017,2021. 

2 
Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016, 2018. 

3 
Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А. /Под ред. Не-

менского Б.М 

М.: Просвещение, 2014, 

2017. 

4 
Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

/Под ред.  Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 2014, 

2018. 

Технология 
1 Технология 

Роговцева Н.И.,  Богданова 

Н.В.,  Фрейтаг И.П. 

М.: Просвещение, 2014, 

2015,2021. 

2 Технология 
Роговцева Н.И.,  Богданова 

Н.В.,  Добромыслова Н.В. 

М.: Просвещение, 2014, 

2015. 

3 Технология 
Роговцева Н.И.,  Богданова 

Н.В.,  Шипилова Н.В. и др. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016. 

4 Технология 
Роговцева Н.И.,  Богданова 

Н.В.,  Шипилова Н.В. и др. 

М.: Просвещение, 2014, 

2017. 

Физическая 

культура 
1 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 

2014,2021. 

2 
Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016. 

3-4 
Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 2013, 

2014, 2017. 

Музыка 
1 Музыка 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

М.: Просвещение, 2013, 

2014, 2015,2021. 

2 Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016. 

3 Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016. 

4 Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

М.: Просвещение, 2014, 

2017. 



ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название 

предмета 
Класс 

Учебник 

название  автор выходные данные 

Русский  язык 

5 Русский язык 

Баранов М.Т., Ладыжен-

ская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. 

М., Просвещение, 2015, 

2017. 

6 Русский язык 

Баранов М.Т., Ладыжен-

ская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. 

М., Просвещение, 2017. 

7 Русский язык 

Баранов М.Т., Ладыжен-

ская Т.А., Тростенцова 

Л.А. 

М.: Просвещение, 2014 

8 Русский язык 
Тростенцова Л.А., Лады-

женская Т.А., Дейкина А.Д. 
М.: Просвещение, 2015 

9 Русский язык 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А. 

Дейкина А.Д. и др. 

М.: Просвещение, 2016 

Литература  
5 Литература 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 
М.: Просвещение, 2019 

6 Литература 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П., и др. 

/Под ред. В.Я. Коровиной 

М.: Просвещение, 2020. 

7 Литература 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

М.: Просвещение, 2015, 

2016. 

8 Литература 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 
М.: Просвещение, 2018. 

9 Литература 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др. /Под ред. В.Я. 

Коровиной 

М.: Просвещение, 2016. 

Английский 

язык 
5 Английский язык 

Ваулина Ю.Е., Дули  Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
М.: Просвещение, 2020. 

6 Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули  Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

М.: Просвещение, 2015, 

2016. 

7 Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули  Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
М.: Просвещение, 2017. 

8 Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули  Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
М.: Просвещение, 2018. 

9 Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули  Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
М.: Просвещение, 2014. 

Второй ино-

странный 

язык - 

немецкий  

5 Немецкий язык Аверин М.М. и др.  М.: Просвещение, 2019. 

Математика 
5 Математика 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

М.: Мнемозина, 2014, 

2015. 

6 Математика 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 
М.: Мнемозина, 2015. 

Математика 
5 Математика 

Е.А. Бунимович, Г.В. До-

рофеев, С.В. Суворова и др. 

М.: Просвещение, 2018, 

2019 

6 Математика 
Е.А. Бунимович, Г.В. До-

рофеев, С.В. Суворова и др. 

М.: Просвещение, 2018, 

2019 

Алгебра  7 Алгебра Макарычев Ю.Н., М.: Просвещение, 2017. 



Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.; под ред. 

Теляковского С.А. 

8 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.; под ред. 

Теляковского С.А. 

М.: Просвещение, 2017. 

9 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.; под ред. 

Теляковского С.А. 

М.: Просвещение, 2017. 

Геометрия  
7-9 Геометрия 

Атанасян Л.С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и др.  

М.: Просвещение, 2017, 

2018. 

Информатика 

и ИКТ 
5 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

М.: БИНОМ. Лаборато-

рия знаний, 2019. 

6 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
М.: БИНОМ. Лаборато-

рия знаний, 2019. 

7 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
М.: БИНОМ. Лаборато-

рия знаний, 2019. 

8 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
М.: БИНОМ. Лаборато-

рия знаний, 2019. 

9 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
М.: БИНОМ. Лаборато-

рия знаний, 2013, 2014. 

История  

5 

Всеобщая исто-

рия. История 

Древнего мира 

Вигасин А.А.,  Годер И.И., 

Свенцицкая И.С. 
М.: Просвещение, 2015 

6 

Всеобщая исто-

рия. История 

средних веков 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. /под ред. Сванидзе 

А.А. 

М.: Просвещение, 2015. 

6 История России. 

Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Стефанович П. С. 

/ под ред. Торкунова А.В. 

М.: Просвещение, 2016. 

7 

Всеобщая исто-

рия. История Но-

вого времени. 

1500-1800 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 
М.: Просвещение, 2017. 

7 История России 

Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Курукин И.В.и др. 

/ под ред. Торкунова А.В. 

М.: Просвещение, 2017. 

8 

Всеобщая исто-

рия. История но-

вого времени. 

1800-1900. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 
М.: Просвещение, 2018. 

8 История России 

Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Курукин И.В.и др.; 

 под ред.  Торкунова А.В. 

М.: Просвещение, 2018. 

9 

Всеобщая исто-

рия. История но-

вого времени. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 
М.: Просвещение, 2019. 

9 История России 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

М.: Просвещение, 2018. 

Обществоз- 5 Обществознание Под  ред. Боголюбова  М.: Просвещение, 2014. 



нание  Л.Н.,  

Ивановой Л.Ф. 

6 Обществознание 

Под  ред. Боголюбова  

Л.Н.,  

Ивановой Л.Ф. 

М.: Просвещение, 2015. 

7 Обществознание 
Под  ред. Боголюбова Л.Н.,  

Ивановой  Л.Ф. 
М.: Просвещение, 2015. 

8 Обществознание 
Под  ред. Боголюбова Л.Н. 

др.  
М.: Просвещение, 2016. 

9 Обществознание 
Под  ред. Боголюбова  Л.Н. 

др.  
М.: Просвещение, 2017. 

География  
5 География 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К.. 
М.: Просвещение, 2021. 

6 География 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К..  
М.: Просвещение, 2021. 

7 География  
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К..   
М.: Просвещение, 2021. 

8 География 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К..   
М.: Просвещение, 2021 

9 География  
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К..   
М.: Просвещение, 2021. 

Биология  5 Биология Под ред. Пасечника В.В. М.: Просвещение, 2014. 

6 Биология Под ред. Пасечника В.В. М.: Просвещение, 2016. 

7 Биология  Под ред. Пасечника В.В. М.: Просвещение, 2017 

8 Биология Под ред. Пасечника В.В. М.: Просвещение, 2018. 

9 Биология 
Каменский А.А., Криксу-

нов Е.А., Пасечник В.В. 
М.: Просвещение, 2019 

Физика  7 Физика Перышкин А.В. М.: Дрофа, 2015. 

8 Физика Перышкин А.В. М.: Дрофа, 2015. 

9 Физика 
Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 
М.: Дрофа, 2015. 

Химия  
8 Химия 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
М.: Просвещение, 2016. 

9 Химия 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
М.: Просвещение, 2016. 

Физическая 

культура 
5 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 2014, 

2015. 

6-7 
Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016. 

8-9 
Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 2017, 

2019. 

ОБЖ 

8 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно-

сти 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 
М.: Просвещение, 2018. 

9 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно-

сти 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 
М.: Просвещение, 2019. 

Музыка 
5 Музыка 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

М.: Просвещение, 2014, 

2015. 

6 Музыка 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

М.: Просвещение, 2014, 

2016. 



 

  

7 Музыка 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

М.: Просвещение, 2014, 

2017. 

8 Музыка 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
М.: Просвещение, 2020 

Изобрази-

тельное ис-

кусство 

5 
Изобразительное 

искусство 
Под ред. Шпикаловой  Т.Я.  М.: Просвещение, 2015. 

6 
Изобразительное 

искусство 
Под ред. Шпикаловой  Т.Я. М.: Просвещение, 2016. 

7 
Изобразительное 

искусство 
Под ред. Шпикаловой  Т.Я. М.: Просвещение, 2017. 

Технология  

 

  5 Технология.  

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

М.: Просвещение, 2020 

6 
Технология. Тех-

нический труд 

Под ред. Казакевича В.М., 

Молевой Г.А. 
М.: Дрофа, 2015. 

6 

Технология. Об-

служивающий 

труд 

Кожина О.А., Кудакова 

Е.Н., Маркуцкая С.Э. 
М.: Дрофа, 2015. 

7 
Технология. Тех-

нический труд 

Под ред. Казакевича В.М., 

Молевой Г.А. 
М.: Дрофа, 2016. 

7 

Технология. Об-

служивающий 

труд 

Кожина О.А., Кудакова 

Е.Н., Маркуцкая С.Э. 
М.: Дрофа, 2016. 

8 
Технология. Тех-

нический труд 

Под ред. Казакевича В.М., 

Молевой Г.А. 
М.: Дрофа, 2017. 

8 

Технология. Об-

служивающий 

труд 

Кожина О.А., Кудакова 

Е.Н., Маркуцкая С.Э. 
М.: Дрофа, 2017. 



СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название  

предмета 
Класс  

Учебник 

название  автор выходные данные 

Русский  язык 

10 Русский язык, ч.1. 

Гольцова Н.Г, Шамшин 

И.В., 

Мищерина М.А. 

М.: Русское слово, 

2017. 

11 Русский язык, ч.2. 

Гольцова Н.Г, Шамшин 

И.В., 

Мищерина М.А. 

М.: Русское слово, 

2017. 

Литература  
10 Литература Зинин С.А., Сахаров В.И. 

М.: Русское слово, 

2014. 

11 Литература Зинин С.А., Чалмаев В.А. 
М.: Русское слово, 

2015. 

Английский 

язык 
10 Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

 Михеева И.В. 

М.: Просвещение, 

2015.  

10  Английский язык 

(Yugra Stals) 

Мильтруд Р.П. и др. М.: Просвещение, 

2020 

11 Английский язык 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

 Михеева И.В. 

М.: Просвещение, 

2016.  

Математика. 

Базовый уро-

вень 10 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый уров-

ни) 

Алимов Ш.А. и др. 

 

М.: Просвещение, 

2016, 2020. 

11 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый уров-

ни) 

Алимов Ш.А. и др. 

 

М.: Просвещение, 

2017, 2020. 

10-11 

Геометрия (базовый 

и углублённый 

уровни)   

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

М.: Просвещение, 

2018, 2020. 

Математика. 

Профильный 

уровень 10 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый уров-

ни). 

Алимов Ш.А. и др. 
М.: Просвещение, 

2016, 2020. 

11 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углублённый уров-

ни). 

Алимов Ш.А. и др. 
М.: Просвещение, 

2017, 2020. 

10-11 

Геометрия  

(базовый и углуб-

лённый уровни) 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

М.: Просвещение, 

2018, 2020. 

Информатика 

и ИКТ.  Базо-

вый   уровень. 
10 

Информатика. Ба-

зовый уровень: 

учебник для 10 

класса 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

М.: БИНОМ. Лабора-

тория знаний, 2017 

11 

Информатика. Ба-

зовый уровень: 

учебник для 11 

класса 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

М.: БИНОМ. Лабора-

тория знаний, 2017 



История. Ба-

зовый уро-

вень 10 

История России 

(базовый и углуб-

лённый уровни), в 3 

частях 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

М.: Просвещение, 

2020 

10 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история.  (базовый 

и углублённый 

уровни) 

 

Сороко-Цюпа О. С., Соро-

ко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

М.: Просвещение, 

2021. 

11 

История России 

(базовый уровень) 

 

Борисов Н.С., Левандов-

ский А.А./под редакцией 

Карпова С.П  История. Ис-

тория России. С древней-

ших времён до 1914 года (в 

2 частях)  

М.: Просвещение, 

2021 

11 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история.. (базовый  

и углубленный уро-

вень) 

 

Сороко-Цюпа О. С., Соро-

ко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О 

М.: Просвеще-

ние,2021 

История. 

Профильный 

уровень 10 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история.       (базо-

вый и углублённый 

уровни 

Сороко-Цюпа О. С., Соро-

ко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О 

М.: Просвещение, 

2021. 

 

10 

История России 

(базовый и углуб-

лённый уровни), в 3 

частях. 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

М.: Просвещение, 

2020. 

11 

История. История 

России.. В 2-х ч. 

(глублённый уро-

вень 

Борисов Н. С., Левандов-

ский А. А. / Под ред. Кар-

пова С. П. 

М.: Просвещение, 

2021. 

 

11 

История. Всеобщая 

история (базовый  и 

углубленный уро-

вень) 

 

Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. 

/под ред. Чубарьяна А.О. 

М.: Просвещение, 

2016. 

11 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история.. (базовый  

и углубленный уро-

вень) 

 

Сороко-Цюпа О. С., Соро-

ко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О 

М.: Просвещение, 

2021. 

Обществозна-

ние. Базовый 

уровень  
10 

Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И., Городецкая Н.И. и 

др. /Под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

М.: Просвещение, 

2018. 

11 
Обществознание 

(базовый уровень). 

Боголюбов Л.Н., Городец-

кая Н.И., Матвеев А.И. и 

др./Под ред. Боголюбова 

М.: Просвещение, 

2017. 



Л.Н. 

Обществозна-

ние. Про-

фильный уро-

вень 

10 

Обществознание 

(профильный уро-

вень). 

Боголюбов Л.Н., Лазебни-

кова А.Ю., Смирнова Н.М. 

и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

М.: Просвещение, 

2018. 

11 

Обществознание 

(профильный уро-

вень). 

Боголюбов Л.Н., Лазебни-

кова А.Ю., Кинкулькин 

А.Т. и др./Под ред. Боголю-

бова Л.Н. 

М.: Просвещение, 

2018. 

Право. 

Профильный 

уровень 

10 

Право (базовый и 

профильный уро-

вень) 

Певцова Е.А. 

М.: Русское слово, 

2014. 

 

11 

Право (базовый и 

профильный уро-

вень) 

Певцова Е.А. 

М.: Русское слово, 

2014. 

 

11 
Экономика   (базо-

вый уровень) 

Липсиц И.В. 

 
М.: Вита-Пресс, 2018. 

География  
10-11 

География. В 2 ч. 

(базовый уровень) 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: Просвещение, 

2018.  

Физика. Базо-

вый уровень 

10 
Физика (базовый 

уровень) 

Мякишев Г.Я. Физика. 11 

класс: учеб. для. общеобра-

зовательных организаций: 

базовый и углубленный 

уровень –  

М.: Бином, 2021 

11 

Физика (базовый и 

профильный уров-

ни) 

Мякишев Г. Я., Буховцев Б. 

Б., Чаругин В. М. / Под ред. 

Парфентьевой Н. А. 

М.: Просвещение, 

2021. 

Физика. Про-

фильный уро-

вень 

10 

Физика: Механика 

(углубленный уро-

вень) 

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. 
М.: Просвещение, 

2020. 

10 

Физика: Молеку-

лярная физика. 

Термодинамика 

(углубленный уро-

вень) 

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. 
М.: Просвещение, 

2020. 

10-11 

Физика: Электро-

динамика (углуб-

ленный уровень) 

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. 
М.: Просвещение, 

2020. 

11 

Физика. Колебания 

и волны 

(профильный уро-

вень) 

Мякишев Г.Я., Синяков 

А.З. 
М.: Дрофа, 2013. 

11 

Физика. Оптика. 

Квантовая физика 

(профильный уро-

вень) 

Мякишев Г.Я., Синяков 

А.З. 

 

М.: Дрофа, 2013. 

Биология. Ба-

зовый уро-

вень 

10-11 
Биология (базовый 

уровень) 

Каменский А.А., Криксунов 

Е.А., Пасечник В.В. 
М.: Дрофа, 2016. 

Биология. 

Профильный 

уровень 

10-11 
Биология (про-

фильный уровень) 

Бородин П.М., Высоцкая 

Л.В., Дымшиц Г.М. и др. 

 

М.: Просвещение, 

2018. 

Химия. Базо-

вый уровень 
10 

Химия (базовый 

уровень) 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г.   

М.: Просвещение, 

2017. 



 

Перечень словарей  

к использованию в 2021-2022 учебном году в образовательном процессе  

Название 

предмета 

Учебное пособие 

Класс Название Автор 
Выходные 

данные 

Русский 

язык 

1-4 

Универсальный словарь. Как 

писать и говорить 

правильно? 

Зотова С.В. М.: АСТ-ПРЕСС 

школа, 2017. 

Морфемно-

словообразовательный 

словарь. Как растет слово? 

Гуркова И.В. М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2017. 

Словарь ударений. Как 

правильно произносить 

слова? 

Байкова Т.А. М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2017. 

Фразеологический словарь. 

Почему мы так говорим? 

Баско Н.В. М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2017. 

5-11 

Орфографический словарь 

русского языка.  

Сазонова И.К. М.: АСТ-ПРЕСС 

ШКОЛА, 2017. 

Морфемно-

словообразовательный 

словарь русского языка 

Попова Т.В.,  

Зайкова Е.С. 

М.: АСТ-ПРЕСС, 

2014, 2016. 

Новый школьный 

орфографический словарь 

русского языка 

Чеснокова Л.Д., 

Бертякова А.Н. 

М.: АСТ-ПРЕС, 

2000. 

Орфографический словарь 

русского языка 

Букчина Б.З., 

Сазонова И.К., 

Чельцова Л.К. 

М.: АСТ-ПРЕС 

КНИГА, 2008. 

Русский орфографический 

словарь 

Под ред. 

Лопатина В.В., 

М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2016. 

11 
Химия 

(базовый уровень) 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г.  

М.: Просвещение, 

2017. 

Химия. Про-

фильный уро-

вень 

10 

Химия 

(профильный уро-

вень) 

Габриелян О.С., Маскаев 

Ф.Н., Пономарев С.Ю. и др.  
М.: Дрофа, 2013. 

11 

Химия 

(профильный уро-

вень) 

Габриелян О.С., Лысова 

Г.Г. 
М.: Дрофа, 2015. 

ОБЖ 10 -11 ОБЖ. Учебник Ким С.В.,Горский В.А. М.: Вентана-Граф, 

2020 

Физическая  

культура 10-11 

Физическая культу-

ра (базовый уро-

вень) 

Матвеев. Физическая куль-

тура. 10-11 классы. Учеб-

ник (Палехова) 

М.: Вентана-Граф, 

2020 

Астрономия 
11 

Астрономия. Базо-

вый уровень. 

Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 
М.: Дрофа, 2020. 



Ивановой О.Е. 

Словарь антонимов русского 

языка 

Львов М.Р.;  

под ред. 

Новикова Л.А. 

М.: АСТ ПРЕСС 

КНИГА, 2008. 

Словарь грамматических 

трудностей русского языка 

Гольдберг И.М., 

Иванов С.В. 

М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2013. 

Словарь паронимов русского 

языка 

Бельчиков Ю.А., 

Панюшева М.С. 

М.: АСТ: Астрель, 

2002. 

Толковый словарь русского 

языка 

Ожегов С.И., 

Шведова Н.Ю. 

М.: Азбуковник, 

1999. 

Толковый словарь русского 

языка. 

Под ред. 

Ушакова Д.Н. 

М.: Русские словари, 

1994. 

Фразеологический словарь 

русского языка 

Баско Н.В., 

Зимин В.И. 

М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2012. 

Школьный орфографический 

словарь 

 М.: ВАКО, 2011. 

Школьный 

словообразовательный 

словарь русского языка 

Тихонов А.Н. М.: Просвещение, 

1991. 

Школьный толковый словарь 

русского языка с 

лексикограмматическими 

формами 

Скорлуповская 

Е.В.,  

Снетова Г.П. 

М.: ОНИКС: Альянс-

В, 2000. 

7-11 

Большой фразеологический 

словарь русского языка 

Под ред.  

Телия В.Н. 

М.: АСТ-ПРЕСС, 

2014. 

Большой орфоэпический 

словарь русского языка. 

Литературное произношение 

и ударение начала XXI века. 

Каленчук М.Л., 

Касаткин Л.Л., 

Касаткина Р.Ф. 

М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2017. 

Словарь ударений русского 

языка 

Резниченко И.Л. М.: АСТ-ПРЕСС, 

2014. 

Словообразовательный 

словарь русского языка.  

В 2-х т. 

Тихонов А.Н. М.: Русский язык, 

1990. 

Этимологический словарь 

русского языка 

Березович Е.Л., 

Галинова Н.В. 

М.: АСТ-ПРЕСС, 

2013. 

9-11 

Большой универсальный 

словарь русского языка 

Морковкин В.В., 

Богачева Г.Ф., 

Луцкая Н.М. 

М.: АСТ-ПРЕСС, 

2016. 

Практическая стилистика 

современного русского языка 

Бельчиков Ю.А. М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2008. 



Словарь – тезаурус 

синонимов русской речи 

Под ред. 

Бабенко Л.Г. 

М.: АСТ-ПРЕСС 

КНИГА, 2007. 

Толковый словарь русских 

глаголов: Идеографическое 

описание. Английские 

эквиваленты. Синонимы. 

Антонимы. 

Под ред. 

Бабенко Л.Г. 

М.: АСТ-ПРЕСС, 

1990. 

 


		2022-03-29T11:37:39+0500
	МБОУ СОШ № 8




